

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện khắc phục các kiến nghị khảo sát của Ban Nội chính Tỉnh ủy

Thực hiện công văn số 312/ UBND-NV ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện khắc phục các kiến nghị khảo sát của Ban Nội chính Tỉnh ủy. Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt các nội dung chỉ đạo tại công văn số 312/ UBND-NV ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện khắc phục các kiến nghị khảo sát của Ban Nội chính Tỉnh ủy về công tác người nước ngoài trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài, phát huy ưu điểm, chấn chỉnh, khắc phục ngay những hạn chế tồn tại, xác định nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân để đề xuất cấp có thẩm quyền biện pháp xử lý, khắc phục kịp thời, nhằm đưa công tác chấp hành quy định của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài trên địa bàn thành phố vào nề nếp.

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác quản lý của các phòng, ban, UBND các phường, xã trong công tác quản lý người nước ngoài cư trú, hoạt động trên địa bàn từ đó kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện các văn bản pháp luật để đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới cho phù hợp nhằm nâng cao hiệu lực của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của NNN.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Các phòng, ban, ngành chức năng liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện ngay sau khi nhận được Kế hoạch này.

1.2. Chủ động thực hiện, sử dụng công nghệ thông tin để phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam, trong đó tập trung vào các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các cơ sở lưu trú có người nước ngoài thuê lưu trú, các công ty lữ hành du lịch...; chấp hành nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo định kỳ về di biến động của người nước ngoài và lao động nước ngoài theo đúng quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị, UBND các phường tham mưu UBND thành phố ban hành văn bản quy định về công tác phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị có liên quan trong công tác quản lý người nước ngoài cư trú, hoạt động trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý hoạt động, tham mưu xử lý vụ việc có liên quan đến người nước ngoài trên địa bàn; yêu cầu công an các phường, xã sử dụng đúng mẫu phiếu khai báo tạm trú, thực hiện xác thực thông tin khai báo tạm trú của người nước ngoài trên Trang thông tin điện tử đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với UBND các phường, xã và các đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý, yêu cầu toàn bộ các cơ sở lưu trú du lịch là khách sạn phải nối mạng Internet hoặc mạng máy tính với cơ quan quản lý xuất nhập cảnh để truyền thông tin khai báo tạm trú của người nước ngoài.

- Tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND tỉnh.

2.2. Văn phòng HĐND&UBND thành phố

Phối hợp với Công an thành phố theo dõi đôn đốc các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận thanh tra về việc chấp hành các quy định của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài đối với UBND tỉnh Quảng Ninh.

2.3. Phòng Tư pháp, phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm truyền thông và Văn hóa thành phố

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan, UBND các phường, xã thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến Luật số 47 và các văn bản pháp luật liên quan đến người nước ngoài cư trú, hoạt động trên địa bàn.

2.4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, phối hợp chặt chẽ hiệu quả với Công an thành phố trong công tác quản lý, nắm tình hình lao động là người nước ngoài tại các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn đồng thời tham mưu, đề xuất UBND thành phố những giải pháp tháo gỡ khó khăn trong công tác quản lý.

2.5. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố

Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố rà soát, xây dựng kế hoạch mua, sắm, sửa chữa các trang thiết bị phục vụ công tác quản lý người nước ngoài trên địa bàn.

2.6. UBND các phường, xã

- Tổ chức thực hiện việc nắm tình hình hoạt động của các cơ sở lưu trú, hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn đồng thời phối hợp với phòng Tư

pháp thành phố thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến Luật số 47 và các văn bản pháp luật liên quan đến người nước ngoài cư trú, hoạt động trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp các cơ quan liên quan trên địa bàn kiểm tra, xử lý, yêu cầu toàn bộ các cơ sở lưu trú du lịch là khách sạn thường xuyên có người nước ngoài lưu trú phải nối mạng Internet để truyền thông tin khai báo lưu trú của người nước ngoài; chỉ đạo Công an cấp phường, xã sử dụng đúng mẫu phiếu khai báo tạm trú (NA17), thống kê người nước ngoài tạm trú (NA18), rà soát, xác thực thông tin khai báo lưu trú của người nước ngoài do các cơ sở lưu trú trên địa bàn quản lý khai báo trên trang thông tin điện tử đúng thời hạn quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thành phố tham mưu, theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo các nội dung và tiến độ của kế hoạch.

2. Sau khi nhận được kế hoạch, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị, các phòng, ban, UBND các xã, phường trao đổi về Công an thành phố (qua đội An ninh) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Thường trực Thành ủy, HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP (c/d);
- Các phòng, ban, ngành TP (t/h);
- UBND các phường, xã (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thành